
실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 환동해지역본부 총무민원실
정책: 환동해지역본부행정지원(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 행정지원업무추진 (단위:천원)

환동해지역본부 187,607,890 178,110,908 9,496,982

국 35,183,283 33,431,504 1,751,779

지 43,084,161 40,065,778 3,018,383

기 10,244,450 9,938,700 305,750

도 99,095,996 94,674,926 4,421,070

환동해지역본부 총무민원실 14,000,737 13,754,137 246,600

환동해지역본부행정지원(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 2,246,950 2,060,350 186,600

행정지원업무추진 2,246,950 2,060,350 186,600

환동해지역본부운영 898,230 711,630 186,600

101 인건비 92,600 0 92,600

04 기간제근로자등보수 92,600 0 92,600

□구내식당종사자 92,600 0 92,600

○인부임 47,960 0 47,960

○식비 3,648 0 3,648

○교통비 1,824 0 1,824

○주휴수당 9,466 0 9,466

○연차수당 2,561 0 2,561

○연장근로수당
20,854 0 20,854

○생활임금보전수당 4,010 0 4,010

○4대보험 2,277 0 2,277

201 일반운영비 577,800 513,800 64,000

01 사무관리비 121,900 78,900 43,000

□일반수용비 38,000 0 38,000

○구내식당소모품등구입 13,000 0 13,000

○구내식당업무추진사무용품구입 5,000 0 5,000

○구내식당환경미화 5,000 0 5,000

○구내식당음식물쓰레기처리용역 15,000 0 15,000

□안전장비물품구입 5,000 0 5,000

○산업안전보호구구입 5,000 0 5,000

02 공공운영비 455,900 434,900 21,000

□공공요금및제세 1,000 0 1,000

○구내식당음식물배상책임보험등 1,000 0 1,000

□시설장비유지비 20,000 0 20,000

○구내식당집기수선유지비 20,000 0 20,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

□구내식당조리기구구입 30,000 0 30,000

환동해지역홍보및전략사업추진(농림해양수산/해양수산ㆍ어
촌)

2,074,800 2,014,800 60,000

환동해지역홍보및전략사업 2,074,800 2,014,800 60,000

환동해지역전략사업 552,800 492,800 60,000

307 민간이전 172,000 112,000 60,000

78,880원*4명*152일

6,000원*4명*152일

3,000원*4명*152명

78,880원*4명*30일

91,464원*4명*7일

11,433원*1.5*2시간*4명*152일



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 환동해지역본부 부서 : 환동해지역본부 총무민원실
정책: 환동해지역홍보및전략사업추진(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 환동해지역홍보및전략사업 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 172,000 112,000 60,000

□환동해문명교류사도록발간 60,000 0 60,000



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 동해안정책과
정책: 신동해안해양경북실현(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양과학기반구축 (단위:천원)

동해안정책과 8,069,146 7,089,146 980,000

국 1,917,000 1,717,000 200,000

지 1,212,500 612,500 600,000

도 4,939,646 4,759,646 180,000

신동해안해양경북실현(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 6,498,597 6,298,597 200,000

국 1,917,000 1,717,000 200,000

지 112,500 112,500 0

도 4,469,097 4,469,097 0

해양과학기반구축 3,752,100 3,552,100 200,000

국 1,917,000 1,717,000 200,000

도 1,835,100 1,835,100 0

동해안마린펠로이드바이오소재산업화플랫폼구축 200,000 0 200,000

국 200,000 0 200,000

308 자치단체등이전 200,000 0 200,000

국 200,000 0 200,000

01 자치단체경상보조금 200,000 0 200,000

□동해안마린펠로이드바이오소재산업화플랫
폼구축타당성용역(성립전) 200,000 0 200,000

국 200,000 0 200,000

동해안권발전기반조성(국토및지역개발/지역및도시) 1,430,000 650,000 780,000

지 1,100,000 500,000 600,000

도 330,000 150,000 180,000

동해안권발전종합계획추진 1,430,000 650,000 780,000

지 1,100,000 500,000 600,000

도 330,000 150,000 180,000

동해안내셔널트레일조성(울진) 390,000 0 390,000

지 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

403 자치단체등자본이전 390,000 0 390,000

지 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

01 자치단체자본보조 390,000 0 390,000

□동해안내셔널트레일조성(울진)(지특중앙) 390,000 0 390,000

지 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

동해안내셔널트레일조성(경주) 390,000 0 390,000

지 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

403 자치단체등자본이전 390,000 0 390,000

지 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

01 자치단체자본보조 390,000 0 390,000

□동해안내셔널트레일조성(경주)(지특중앙) 390,000 0 390,000



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 환동해지역본부 부서 : 동해안정책과
정책: 동해안권발전기반조성(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 동해안권발전종합계획추진 (단위:천원)

지 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 에너지산업과
정책: 에너지및자원개발(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발)
단위: 전력수요관리 (단위:천원)

에너지산업과 23,574,239 23,439,148 135,091

국 4,964,775 4,964,500 275

지 4,380,000 4,380,000 0

기 7,598,450 7,463,700 134,750

도 6,631,014 6,630,948 66

에너지및자원개발(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개
발)

17,157,430 17,022,680 134,750

국 500 500 0

지 4,380,000 4,380,000 0

기 7,598,450 7,463,700 134,750

도 5,178,480 5,178,480 0

전력수요관리 11,145,090 11,010,340 134,750

기 7,598,450 7,463,700 134,750

도 3,546,640 3,546,640 0

취약계층에너지복지사업 978,050 843,300 134,750

기 978,050 843,300 134,750

403 자치단체등자본이전 978,050 843,300 134,750

기 978,050 843,300 134,750

01 자치단체자본보조 978,050 843,300 134,750

□취약계층에너지복지사업
978,050 843,300 134,750

기 978,050 843,300 134,750

서민생활안정(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발) 6,221,701 6,221,360 341

국 4,964,275 4,964,000 275

도 1,257,426 1,257,360 66

생활에너지안정적공급 6,221,701 6,221,360 341

국 4,964,275 4,964,000 275

도 1,257,426 1,257,360 66

읍면단위LPG배관망구축사업 6,155,701 6,155,360 341

국 4,964,275 4,964,000 275

도 1,191,426 1,191,360 66

403 자치단체등자본이전 6,155,701 6,155,360 341

국 4,964,275 4,964,000 275

도 1,191,426 1,191,360 66

01 자치단체자본보조 6,155,701 6,155,360 341

□읍면단위LPG배관망구축사업(보조)
6,155,701 6,155,360 341

국 4,964,275 4,964,000 275

도 1,191,426 1,191,360 66

경정 978,050,000원

경정 6,155,701,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 해양수산과
정책: 수산업의경쟁력강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업경영구조개선 (단위:천원)

해양수산과 65,118,991 60,657,383 4,461,608

국 12,939,465 12,087,961 851,504

지 20,372,661 18,354,278 2,018,383

기 1,588,000 1,417,000 171,000

도 30,218,865 28,798,144 1,420,721

수산업의경쟁력강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 64,917,259 60,465,651 4,451,608

국 12,939,465 12,087,961 851,504

지 20,372,661 18,354,278 2,018,383

기 1,588,000 1,417,000 171,000

도 30,017,133 28,606,412 1,410,721

어업경영구조개선 9,073,204 8,788,388 284,816

국 3,832,600 3,836,208 △3,608

기 1,588,000 1,417,000 171,000

도 3,652,604 3,535,180 117,424

어업지도선운영 386,740 341,740 45,000

401 시설비및부대비 125,000 80,000 45,000

01 시설비 125,000 80,000 45,000

□어업지도선상태평가 45,000 0 45,000

어선사고예방시스템구축 84,000 50,700 33,300

국 42,000 39,000 3,000

도 42,000 11,700 30,300

403 자치단체등자본이전 84,000 50,700 33,300

국 42,000 39,000 3,000

도 42,000 11,700 30,300

01 자치단체자본보조 84,000 50,700 33,300

□어선사고예방시스템구축
84,000 50,700 33,300

국 42,000 39,000 3,000

도 42,000 11,700 30,300

노후기관장비설비교체지원 192,400 284,971 △92,571

국 148,000 219,208 △71,208

도 44,400 65,763 △21,363

403 자치단체등자본이전 192,400 284,971 △92,571

국 148,000 219,208 △71,208

도 44,400 65,763 △21,363

01 자치단체자본보조 192,400 284,971 △92,571

□노후기관장비설비교체지원
192,400 284,971 △92,571

국 148,000 219,208 △71,208

도 44,400 65,763 △21,363

생분해성어구보급 1,540,500 1,398,300 142,200

기 1,365,000 1,239,000 126,000

도 175,500 159,300 16,200

경정 84,000,000원

경정 192,400,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 환동해지역본부 부서 : 해양수산과
정책: 수산업의경쟁력강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업경영구조개선 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 1,540,500 1,398,300 142,200

기 1,365,000 1,239,000 126,000

도 175,500 159,300 16,200

01 자치단체자본보조 1,540,500 1,398,300 142,200

□생분해성어구보급
1,540,500 1,398,300 142,200

기 1,365,000 1,239,000 126,000

도 175,500 159,300 16,200

연안어업실태조사 52,000 52,000 0

국 26,000 26,000 0

도 26,000 26,000 0

308 자치단체등이전 52,000 0 52,000

국 26,000 0 26,000

도 26,000 0 26,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 52,000 0 52,000

□연안어업실태조사(과목변경) 52,000 0 52,000

국 26,000 0 26,000

도 26,000 0 26,000

403 자치단체등자본이전 0 52,000 △52,000

국 0 26,000 △26,000

도 0 26,000 △26,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 52,000 △52,000

□연안어업실태조사(전액감)(과목변경) 0 52,000 △52,000

국 0 26,000 △26,000

도 0 26,000 △26,000

과징금징수부담금지급 1,980 0 1,980

308 자치단체등이전 1,980 0 1,980

14 기타부담금 1,980 0 1,980

□과징금징수부담금지급 1,980 0 1,980

해난사고구조동원어선지원 21,803 17,000 4,803

308 자치단체등이전 21,803 17,000 4,803

01 자치단체경상보조금 21,803 17,000 4,803

□해난사고구조동원어선지원
21,803 17,000 4,803

소규모어가직불제 45,000 0 45,000

기 45,000 0 45,000

308 자치단체등이전 45,000 0 45,000

기 45,000 0 45,000

01 자치단체경상보조금 45,000 0 45,000

□공익직불제행정경비 45,000 0 45,000

기 45,000 0 45,000

어구보증금제회수관리 231,400 231,400 0

기 178,000 178,000 0

경정 1,540,500,000원

경정 21,803,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 환동해지역본부 부서 : 해양수산과
정책: 수산업의경쟁력강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업경영구조개선 (단위:천원)

도 53,400 53,400 0

308 자치단체등이전 231,400 0 231,400

기 178,000 0 178,000

도 53,400 0 53,400

01 자치단체경상보조금 231,400 0 231,400

□어구보증금제회수관리(과목변경) 231,400 0 231,400

기 178,000 0 178,000

도 53,400 0 53,400

403 자치단체등자본이전 0 231,400 △231,400

기 0 178,000 △178,000

도 0 53,400 △53,400

01 자치단체자본보조 0 231,400 △231,400

□어구보증금제회수관리(전액감)(과목변경) 0 231,400 △231,400

기 0 178,000 △178,000

도 0 53,400 △53,400

불법어업예방홍보 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

□불법어업예방홍보 5,000 0 5,000

여성어업인특화건강검진 80,104 0 80,104

국 64,600 0 64,600

도 15,504 0 15,504

308 자치단체등이전 80,104 0 80,104

국 64,600 0 64,600

도 15,504 0 15,504

01 자치단체경상보조금 80,104 0 80,104

□여성어업인특화건강검진 80,104 0 80,104

국 64,600 0 64,600

도 15,504 0 15,504

내수면산업육성방안수립연구용역 20,000 0 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

□내수면산업육성방안수립연구용역 20,000 0 20,000

어촌어항관광인프라구축 33,925,313 30,751,203 3,174,110

국 600,000 0 600,000

지 20,372,661 18,354,278 2,018,383

도 12,952,652 12,396,925 555,727

인공어초어장관리(전환사업) 611,250 611,250 0

308 자치단체등이전 611,250 0 611,250

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 611,250 0 611,250

□인공어초어장관리(과목변경) 611,250 0 611,250

403 자치단체등자본이전 0 611,250 △611,250



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 환동해지역본부 부서 : 해양수산과
정책: 수산업의경쟁력강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어촌어항관광인프라구축 (단위:천원)

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 611,250 △611,250

□인공어초어장관리(전액감)(과목변경) 0 611,250 △611,250

어촌신활력증진사업(2023년선정)(지특중앙) 9,690,100 9,565,990 124,110

지 8,358,316 8,264,933 93,383

도 1,331,784 1,301,057 30,727

403 자치단체등자본이전 9,690,100 9,565,990 124,110

지 8,358,316 8,264,933 93,383

도 1,331,784 1,301,057 30,727

01 자치단체자본보조 9,690,100 9,565,990 124,110

□어촌신활력증진사업(2023년선정)
9,690,100 9,565,990 124,110

지 8,358,316 8,264,933 93,383

도 1,331,784 1,301,057 30,727

어촌신활력증진사업(2024년선정)(지특중앙) 2,172,500 0 2,172,500

지 1,925,000 0 1,925,000

도 247,500 0 247,500

403 자치단체등자본이전 2,172,500 0 2,172,500

지 1,925,000 0 1,925,000

도 247,500 0 247,500

01 자치단체자본보조 2,172,500 0 2,172,500

□어촌신활력증진사업(2024년선정)(성립전) 2,172,500 0 2,172,500

지 1,925,000 0 1,925,000

도 247,500 0 247,500

환동해관상어펫플라자건립 780,000 0 780,000

국 600,000 0 600,000

도 180,000 0 180,000

403 자치단체등자본이전 780,000 0 780,000

국 600,000 0 600,000

도 180,000 0 180,000

01 자치단체자본보조 780,000 0 780,000

□환동해관상어펫플라자건립 780,000 0 780,000

국 600,000 0 600,000

도 180,000 0 180,000

어촌신활력증진사업기본구상용역및컨설팅지원 97,500 0 97,500

308 자치단체등이전 97,500 0 97,500

01 자치단체경상보조금 97,500 0 97,500

□어촌신활력증진사업기본구상용역및컨설팅
지원 97,500 0 97,500

환경친화적바다목장화실현 11,858,270 11,406,200 452,070

국 6,240,445 6,088,945 151,500

도 5,617,825 5,317,255 300,570

수산종자매입방류효과조사(전환사업) 191,000 191,000 0

308 자치단체등이전 191,000 0 191,000

경정 9,690,100,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 환동해지역본부 부서 : 해양수산과
정책: 수산업의경쟁력강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 환경친화적바다목장화실현 (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 191,000 0 191,000

□수산종자방류효과조사(과목변경) 191,000 0 191,000

403 자치단체등자본이전 0 191,000 △191,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 191,000 △191,000

□수산종자방류효과조사(전액감)(과목변경) 0 191,000 △191,000

첨단친환경양식시스템지원사업 196,950 0 196,950

국 151,500 0 151,500

도 45,450 0 45,450

403 자치단체등자본이전 196,950 0 196,950

국 151,500 0 151,500

도 45,450 0 45,450

01 자치단체자본보조 196,950 0 196,950

□은어스마트예방양식시설 196,950 0 196,950

국 151,500 0 151,500

도 45,450 0 45,450

수산자원(조피볼락)산란서식장조성(국가직접지원사업) 120,000 0 120,000

403 자치단체등자본이전 120,000 0 120,000

01 자치단체자본보조 120,000 0 120,000

□수산자원(조피볼락)산란서식장조성 120,000 0 120,000

바다숲조성사업(국가직접지원) 109,200 0 109,200

403 자치단체등자본이전 109,200 0 109,200

01 자치단체자본보조 109,200 0 109,200

□2024년바다숲조성사업 109,200 0 109,200

바다숲조성관리(국가직접지원) 16,920 0 16,920

403 자치단체등자본이전 16,920 0 16,920

01 자치단체자본보조 16,920 0 16,920

□바다숲조성관리(2년차) 16,920 0 16,920

제12회바다식목일기념행사(국가직접지원) 9,000 0 9,000

308 자치단체등이전 9,000 0 9,000

01 자치단체경상보조금 9,000 0 9,000

□제12회바다식목일기념행사 9,000 0 9,000

신선한수산물공급 10,060,472 9,519,860 540,612

국 2,266,420 2,162,808 103,612

도 7,794,052 7,357,052 437,000

해양수산창업투자지원 1,300,000 1,400,000 △100,000

국 650,000 700,000 △50,000

도 650,000 700,000 △50,000

308 자치단체등이전 1,300,000 1,400,000 △100,000

국 650,000 700,000 △50,000

도 650,000 700,000 △50,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,300,000 1,400,000 △100,000



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 환동해지역본부 부서 : 해양수산과
정책: 수산업의경쟁력강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 신선한수산물공급 (단위:천원)

□수산산업창업투자지원
1,300,000 1,400,000 △100,000

국 650,000 700,000 △50,000

도 650,000 700,000 △50,000

대체어장자원동향조사 316,420 262,808 53,612

국 316,420 262,808 53,612

308 자치단체등이전 316,420 262,808 53,612

국 316,420 262,808 53,612

01 자치단체경상보조금 316,420 262,808 53,612

□대체어장자원동향조사
316,420 262,808 53,612

국 316,420 262,808 53,612

수산물유통가공업활성화지원 599,660 571,660 28,000

403 자치단체등자본이전 599,660 571,660 28,000

01 자치단체자본보조 599,660 571,660 28,000

□수산물유통가공업활성화지원
599,660 571,660 28,000

경북수산물공동브랜드홍보 30,000 30,000 0

307 민간이전 0 30,000 △30,000

02 민간경상사업보조 0 30,000 △30,000

□경북수산물공동브랜드홍보(전액감)(과목변
경) 0 30,000 △30,000

308 자치단체등이전 30,000 0 30,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 0 30,000

□경북수산물공동브랜드홍보(과목변경) 30,000 0 30,000

수산물상생할인지원 179,000 0 179,000

국 100,000 0 100,000

도 79,000 0 79,000

308 자치단체등이전 179,000 0 179,000

국 100,000 0 100,000

도 79,000 0 79,000

01 자치단체경상보조금 39,000 0 39,000

□수산물상생할인지원(시군) 39,000 0 39,000

국 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 140,000 0 140,000

□수산물상생할인지원(공기관) 140,000 0 140,000

국 70,000 0 70,000

도 70,000 0 70,000

블루푸드수출마케팅지원사업 100,000 0 100,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 0 100,000

□블루푸드수출마케팅지원 100,000 0 100,000

경정 1,300,000,000원

경정 316,420,000원

경정 599,660,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 환동해지역본부 부서 : 해양수산과
정책: 수산업의경쟁력강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 신선한수산물공급 (단위:천원)

산모건강회복동해특산미역지원 280,000 0 280,000

308 자치단체등이전 280,000 0 280,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 280,000 0 280,000

□산모건강회복동해특산미역지원 280,000 0 280,000

행정운영경비(해양수산과)(기타/기타) 201,732 191,732 10,000

기본경비 201,732 191,732 10,000

기본경비 201,732 191,732 10,000

202 여비 84,442 74,442 10,000

01 국내여비 84,442 74,442 10,000

□업무추진여비 84,442 74,442 10,000경정 84,442,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 독도해양정책과
정책: 독도영토수호(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 독도영유권강화 (단위:천원)

독도해양정책과 32,095,957 30,135,357 1,960,600

국 6,057,000 5,357,000 700,000

지 9,447,000 9,447,000 0

기 1,058,000 1,058,000 0

도 15,533,957 14,273,357 1,260,600

독도영토수호(국토및지역개발/지역및도시) 8,131,320 8,855,620 △724,300

국 3,970,000 4,670,000 △700,000

도 4,161,320 4,185,620 △24,300

독도영유권강화 8,131,320 8,855,620 △724,300

국 3,970,000 4,670,000 △700,000

도 4,161,320 4,185,620 △24,300

독도안전지원센터건립 0 700,000 △700,000

국 0 700,000 △700,000

403 자치단체등자본이전 0 700,000 △700,000

국 0 700,000 △700,000

01 자치단체자본보조 0 700,000 △700,000

□독도안전지원센터건립(전액감) 0 700,000 △700,000

국 0 700,000 △700,000

독도사랑행사지원 154,110 178,410 △24,300

308 자치단체등이전 133,110 157,410 △24,300

01 자치단체경상보조금 133,110 157,410 △24,300

□수토사뱃길재현체험행사(전액감) 0 24,300 △24,300

연안환경정비(환경/해양) 14,414,087 11,729,187 2,684,900

국 1,467,000 67,000 1,400,000

지 7,040,000 7,040,000 0

기 1,058,000 1,058,000 0

도 4,849,087 3,564,187 1,284,900

연안의체계적관리 14,414,087 11,729,187 2,684,900

국 1,467,000 67,000 1,400,000

지 7,040,000 7,040,000 0

기 1,058,000 1,058,000 0

도 4,849,087 3,564,187 1,284,900

연안재해방지시설설치 1,760,000 800,000 960,000

403 자치단체등자본이전 1,760,000 800,000 960,000

01 자치단체자본보조 1,760,000 800,000 960,000

□연안재해방지시설설치
1,760,000 800,000 960,000

정화운반선운영 568,730 563,830 4,900

405 자산취득비 4,900 0 4,900

01 자산및물품취득비 4,900 0 4,900

□PC및사무용가구구입 4,900 0 4,900

환동해블루카본센터건립 1,580,000 0 1,580,000

국 1,400,000 0 1,400,000

경정 1,760,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 환동해지역본부 부서 : 독도해양정책과
정책: 연안환경정비(환경/해양)
단위: 연안의체계적관리 (단위:천원)

도 180,000 0 180,000

403 자치단체등자본이전 1,580,000 0 1,580,000

국 1,400,000 0 1,400,000

도 180,000 0 180,000

01 자치단체자본보조 1,580,000 0 1,580,000

□환동해블루카본센터건립(성립전) 1,580,000 0 1,580,000

국 1,400,000 0 1,400,000

도 180,000 0 180,000

연안재해방지시설설치(주민숙원사업) 140,000 0 140,000

403 자치단체등자본이전 140,000 0 140,000

01 자치단체자본보조 140,000 0 140,000

□연안재해방지시설설치(주민숙원사업) 140,000 0 140,000



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 해양레저관광과
정책: 환동해해양관광인프라구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양레저관광육성 (단위:천원)

해양레저관광과 20,825,058 19,316,058 1,509,000

국 5,001,260 5,001,260 0

지 5,723,000 5,323,000 400,000

도 10,100,798 8,991,798 1,109,000

환동해해양관광인프라구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 16,554,192 15,118,192 1,436,000

국 4,956,260 4,956,260 0

지 2,702,000 2,302,000 400,000

도 8,895,932 7,859,932 1,036,000

해양레저관광육성 12,464,820 11,824,820 640,000

국 4,640,000 4,640,000 0

도 7,824,820 7,184,820 640,000

솔로및신혼부부국제크루즈관광지원 400,000 0 400,000

308 자치단체등이전 400,000 0 400,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 400,000 0 400,000

□솔로및신혼부부국제크루즈관광지원 400,000 0 400,000

해양레저행사지원 321,500 201,500 120,000

308 자치단체등이전 321,500 201,500 120,000

01 자치단체경상보조금 321,500 201,500 120,000

□국제수상오토바이대회개최 120,000 0 120,000

해양관광자원시설개발(전환사업) 5,154,000 5,034,000 120,000

403 자치단체등자본이전 5,154,000 5,034,000 120,000

01 자치단체자본보조 5,154,000 5,034,000 120,000

□전촌항거마보행교건립 120,000 0 120,000

어촌인구유입활성화 1,322,372 1,222,372 100,000

국 203,760 203,760 0

지 763,000 763,000 0

도 355,612 255,612 100,000

어촌마을소득활성화사업 100,000 0 100,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 0 100,000

□어촌마을소득활성화사업 100,000 0 100,000

어촌특화관광 984,000 288,000 696,000

국 112,500 112,500 0

지 400,000 0 400,000

도 471,500 175,500 296,000

어촌체험휴양마을고도화 496,000 0 496,000

지 400,000 0 400,000

도 96,000 0 96,000

403 자치단체등자본이전 496,000 0 496,000

지 400,000 0 400,000

도 96,000 0 96,000

01 자치단체자본보조 496,000 0 496,000



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 환동해지역본부 부서 : 해양레저관광과
정책: 환동해해양관광인프라구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어촌특화관광 (단위:천원)

□어촌체험휴양마을고도화(지특중앙) 496,000 0 496,000

지 400,000 0 400,000

도 96,000 0 96,000

임신부어촌마을태교여행지원 200,000 0 200,000

308 자치단체등이전 200,000 0 200,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 0 200,000

□임신부어촌마을태교여행지원 200,000 0 200,000

국민휴양공간조성(환경/해양) 1,200,600 1,127,600 73,000

국 45,000 45,000 0

도 1,155,600 1,082,600 73,000

깨끗하고안전한해수욕장운영 1,200,600 1,127,600 73,000

국 45,000 45,000 0

도 1,155,600 1,082,600 73,000

해수욕장안전관리지원 100,000 40,000 60,000

308 자치단체등이전 100,000 40,000 60,000

01 자치단체경상보조금 100,000 40,000 60,000

□해수욕장안전관리지원
100,000 40,000 60,000

해수욕장활성화지원(방사능검사) 32,500 25,500 7,000

국 15,000 15,000 0

도 17,500 10,500 7,000

308 자치단체등이전 32,500 25,500 7,000

국 15,000 15,000 0

도 17,500 10,500 7,000

01 자치단체경상보조금 32,500 25,500 7,000

□해수욕장활성화지원(방사능검사)
32,500 25,500 7,000

국 15,000 15,000 0

도 17,500 10,500 7,000

해수욕장활성화지원(현황조사) 45,000 39,000 6,000

국 30,000 30,000 0

도 15,000 9,000 6,000

308 자치단체등이전 45,000 39,000 6,000

국 30,000 30,000 0

도 15,000 9,000 6,000

01 자치단체경상보조금 45,000 39,000 6,000

□해수욕장활성화지원(현황조사)
45,000 39,000 6,000

국 30,000 30,000 0

도 15,000 9,000 6,000

경정 100,000,000

경정 32,500,000원

경정 45,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 어업기술원
정책: 도시형수산환경구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산물안전관리 (단위:천원)

어업기술원 7,669,901 7,652,720 17,181

국 2,659,657 2,659,657 0

지 1,819,000 1,819,000 0

도 3,191,244 3,174,063 17,181

도시형수산환경구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 5,450,908 5,437,908 13,000

국 2,659,657 2,659,657 0

지 81,000 81,000 0

도 2,710,251 2,697,251 13,000

수산물안전관리 1,215,992 1,212,992 3,000

국 30,000 30,000 0

도 1,185,992 1,182,992 3,000

수산생물병성감정실시기관운영 109,992 106,992 3,000

101 인건비 45,192 42,192 3,000

04 기간제근로자등보수 45,192 42,192 3,000

□수산생물병성감정기관운영 45,192 42,192 3,000

○생활임금보전수당 3,000 0 3,000

청사및지도선운영관리 213,000 203,000 10,000

지 81,000 81,000 0

도 132,000 122,000 10,000

청사운영관리 132,000 122,000 10,000

401 시설비및부대비 50,000 40,000 10,000

01 시설비 50,000 40,000 10,000

□연구동실험분석장비용후드배관설치 10,000 0 10,000

재무활동(어업기술원)(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 4,181 0 4,181

보전지출(일반회계) 4,181 0 4,181

국고보조금반환 4,181 0 4,181

802 반환금기타 4,181 0 4,181

01 국고보조금반환금 4,181 0 4,181

□2021년귀어학교개설사업(이자) 3,727 0 3,727

□2022년유해물질안전관리강화(이자) 454 0 454



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 수산자원연구원
정책: 바다목장화조기실현(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산자원조성 (단위:천원)

수산자원연구원 5,071,312 5,009,312 62,000

바다목장화조기실현(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 3,171,246 3,129,246 42,000

수산자원조성 2,946,046 2,924,046 22,000

생산기반시설확충 1,248,000 1,226,000 22,000

401 시설비및부대비 1,166,000 1,144,000 22,000

01 시설비 1,166,000 1,144,000 22,000

□해수공급펌프등보수 22,000 0 22,000

청사운영관리 225,200 205,200 20,000

아름다운청사유지관리 225,200 205,200 20,000

201 일반운영비 199,200 199,200 0

01 사무관리비 100,600 22,000 78,600

□관리용역비 100,600 22,000 78,600

○전기안전관리수수료(과목변경) 21,000 0 21,000

○소방안전관리수수료(과목변경) 4,800 0 4,800

○산업안전관리수수료(과목변경) 4,800 0 4,800

○유해요인위험성평가수수료(과목변경) 10,000 0 10,000

○기계설비안전관리수수료(과목변경) 18,000 0 18,000

○청사정원관리용역(과목변경) 20,000 0 20,000

02 공공운영비 98,600 177,200 △78,600

□시설장비유지비 30,000 108,600 △78,600

○전기안전관리수수료(전액감)(과목변경) 0 21,000 △21,000

○소방안전관리수수료(전액감)(과목변경) 0 4,800 △4,800

○산업안전관리수수료(전액감)(과목변경) 0 4,800 △4,800

○유해요인위험성평가수수료(전액감)(과목
변경) 0 10,000 △10,000

○기계설비안전관리수수료(전액감)(과목변
경) 0 18,000 △18,000

○청사정원관리용역(전액감)(과목변경) 0 20,000 △20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

□회의실방송장비교체 20,000 0 20,000

행정운영경비(수산자원연구원)(기타/기타) 1,900,066 1,880,066 20,000

기본경비 236,941 216,941 20,000

기본경비 236,941 216,941 20,000

405 자산취득비 96,500 76,500 20,000

01 자산및물품취득비 96,500 76,500 20,000

□건강기구등구입 20,000 0 20,000



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 민물고기연구센터
정책: 내수면어자원조성및생태체험관운영(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 민물고기생태체험관운영 (단위:천원)

민물고기연구센터 4,129,307 4,032,307 97,000

내수면어자원조성및생태체험관운영(농림해양수산/해양수산
ㆍ어촌)

2,735,670 2,644,670 91,000

민물고기생태체험관운영 669,450 578,450 91,000

민물고기생태체험관운영 669,450 578,450 91,000

101 인건비 51,000 0 51,000

04 기간제근로자등보수 51,000 0 51,000

□생태체험관어류및전시시설관리인부임
29,107 0 29,107

□주휴수당 6,390 0 6,390

□휴일수당 7,455 0 7,455

□식비 2,214 0 2,214

□교통비 1,107 0 1,107

□4대보험 3,307 0 3,307

□연차수당 1,420 0 1,420

401 시설비및부대비 330,000 290,000 40,000

01 시설비 329,000 289,000 40,000

□생태체험관외벽벽화조성 40,000 0 40,000

청사유지보수 1,042,703 1,042,703 0

청사유지보수 1,042,703 1,042,703 0

201 일반운영비 554,400 554,400 0

01 사무관리비 181,400 41,400 140,000

□관리용역비 140,000 0 140,000

○안전관리(소방,전기,승강기)대행료(과목
변경) 30,000 0 30,000

○해충퇴치대행료(과목변경) 20,000 0 20,000

○조경관리대행료(과목변경) 40,000 0 40,000

○청소관리대행료(과목변경) 50,000 0 50,000

02 공공운영비 373,000 513,000 △140,000

□공공요금및제세 273,000 323,000 △50,000

○안전관리(소방,전기,승강기)대행료(전액
감)(과목변경) 0 30,000 △30,000

○해충퇴치대행료(전액감)(과목변경) 0 20,000 △20,000

□시설장비유지비 65,000 155,000 △90,000

○조경관리대행료(전액감)(과목변경) 0 40,000 △40,000

○청소관리대행료(전액감)(과목변경) 0 50,000 △50,000

연어류종보존및자원회복 375,000 375,000 0

연어류종보존기술개발(전환사업) 245,000 245,000 0

201 일반운영비 40,000 40,000 0

03 행사운영비 20,000 20,000 0

□연어류서식지환경개선행사(부기변경) 20,000 0 20,000

□연어방류행사(전액감)(부기변경) 0 20,000 △20,000

행정운영경비(민물고기연구센터)(기타/기타) 1,393,637 1,387,637 6,000

78,880원*3명*123일

78,880원*3명*27일

118,320원*3명*21일

6,000원*3명*123일

3,000원*3명*123일

183,700원*3명*6월

78,880원*3명*6회



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 환동해지역본부 부서 : 민물고기연구센터
정책: 행정운영경비(민물고기연구센터)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

기본경비 90,528 84,528 6,000

기본경비 90,528 84,528 6,000

405 자산취득비 14,250 8,250 6,000

01 자산및물품취득비 14,250 8,250 6,000

□테이블구입 3,000 0 3,000

□의자구입 3,000 0 3,000

300,000원*10개

75,000원*40개



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 토속어류산업화센터
정책: 토속어류신소득모델창출(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 관상어산업화육성 (단위:천원)

토속어류산업화센터 4,539,146 4,511,244 27,902

국 780,000 780,000 0

도 3,759,146 3,731,244 27,902

토속어류신소득모델창출(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 3,143,866 3,115,964 27,902

국 780,000 780,000 0

도 2,363,866 2,335,964 27,902

관상어산업화육성 201,156 180,324 20,832

관상어신품종개발 100,156 79,324 20,832

101 인건비 40,346 19,514 20,832

04 기간제근로자등보수 40,346 19,514 20,832

□토속어류및관상어치어생산관리보조 39,026 19,514 19,512

○인부임 22,087 11,044 11,043

○휴일근무수당
5,390 2,695 2,695

○주휴수당 4,733 2,367 2,366

○식비 1,920 960 960

○교통비 960 480 480

○보험료 3,936 1,968 1,968

□생활임금보전수당 1,320 0 1,320

토속어류종자생산기술개발및보급 268,378 267,678 700

노지생태양식기술개발(전환사업) 123,000 123,000 0

201 일반운영비 30,500 30,500 0

01 사무관리비 28,000 18,000 10,000

□관리용역비 10,000 0 10,000

○생태양식시험포유지관리(과목변경) 10,000 0 10,000

02 공공운영비 2,500 12,500 △10,000

□시설장비유지비 0 10,000 △10,000

○생태양식시험포유지관리(전액감)(과목변
경) 0 10,000 △10,000

노지생태양식기술개발 21,378 20,678 700

101 인건비 21,378 20,678 700

04 기간제근로자등보수 21,378 20,678 700

□생활임금보전수당 700 0 700

내수면전문인력양성 23,000 23,000 0

201 일반운영비 14,000 14,000 0

01 사무관리비 14,000 10,000 4,000

□관리용역비 4,000 0 4,000

○온라인교육관리시스템유지및보수(과목변
경) 4,000 0 4,000

02 공공운영비 0 4,000 △4,000

□시설장비유지비 0 4,000 △4,000

○온라인교육관리시스템유지및보수(전액감
)(과목변경) 0 4,000 △4,000

경정 78,880원*140일*2명

경정 134,736원*20일*2명

경정 78,880원*30일*2명

경정 6,000원*160일*2명

경정 3,000원*160일*2명

경정 1,968,000원*2명



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 환동해지역본부 부서 : 토속어류산업화센터
정책: 토속어류신소득모델창출(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 낙동강어자원관리 (단위:천원)

낙동강어자원관리 605,253 603,853 1,400

종자생산및방류 461,253 459,853 1,400

101 인건비 42,753 41,353 1,400

04 기간제근로자등보수 42,753 41,353 1,400

□생활임금보전수당 1,400 0 1,400

201 일반운영비 53,500 53,500 0

01 사무관리비 17,000 15,000 2,000

□관리용역비 2,000 0 2,000

○가온시설유지관리비등(과목변경) 2,000 0 2,000

02 공공운영비 36,000 38,000 △2,000

□시설장비유지비 0 2,000 △2,000

○가온시설유지관리비등(전액감)(과목변경) 0 2,000 △2,000

청사유지보수 328,079 323,109 4,970

아름다운청사유지관리 328,079 323,109 4,970

101 인건비 25,632 24,662 970

04 기간제근로자등보수 25,632 24,662 970

□생활임금보전수당 970 0 970

201 일반운영비 302,447 298,447 4,000

01 사무관리비 157,847 18,200 139,647

□산업안전보건위탁용역 4,000 0 4,000

□관리용역비 135,647 0 135,647

○건축물및조경시설등유지보수(과목변경) 80,000 0 80,000

○발전기및경운기등장비유지비(과목변경) 10,647 0 10,647

○전기안전관리비(과목변경) 20,000 0 20,000

○오수처리시설관리비(과목변경) 14,000 0 14,000

○침전조청소용역비등(과목변경) 11,000 0 11,000

02 공공운영비 144,600 280,247 △135,647

□시설장비유지비 3,000 138,647 △135,647

○건축물및조경시설등유지보수(전액감)(과
목변경) 0 80,000 △80,000

○발전기및경운기등장비유지비(전액감)(과
목변경) 0 10,647 △10,647

○전기안전관리비(전액감)(과목변경) 0 20,000 △20,000

○오수처리시설관리비(전액감)(과목변경) 0 14,000 △14,000

○침전조청소용역비등(전액감)(과목변경) 0 11,000 △11,000

토속어류산업화전략개발 1,741,000 1,741,000 0

국 780,000 780,000 0

도 961,000 961,000 0

낙동강토속어종생물자원보전생태하천조성 1,560,000 1,560,000 0

국 780,000 780,000 0

도 780,000 780,000 0

401 시설비및부대비 1,560,000 1,560,000 0



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 환동해지역본부 부서 : 토속어류산업화센터
정책: 토속어류신소득모델창출(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 토속어류산업화전략개발 (단위:천원)

국 780,000 780,000 0

도 780,000 780,000 0

01 시설비 1,560,000 1,550,000 10,000

□낙동강토속어종생물자원보전생태하천조성
(과목변경) 1,560,000 1,550,000 10,000

국 780,000 775,000 5,000

도 780,000 775,000 5,000

03 시설부대비 0 10,000 △10,000

□낙동강토속어종생물자원보전생태하천조성
(전액감)(과목변경) 0 10,000 △10,000

국 0 5,000 △5,000

도 0 5,000 △5,000

경정 1,560,000,000원


